
REGISTRO GENERALE N. 504 del 12/11/2021

COMUNE DI ATINA
PROVINCIA DI FROSINONE

SERVIZIO 1 -  AFFARI GENERALI
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 241 DEL 12/11/2021

OGGETTO: Servizio di Trasporto Scolastico A.S. 2021/2022. Affidamento diretto  ex art. 36 comma 
2 lettera a) del D.Lgs n. 50/2016  - Periodo 15.11.2021 al 31.12.2021  Consorzio La �
Clessidra Soc. Cooperativa di Gallinaro  Impegno di spesa. CIG.ZED33E22CA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

Visto il D.Lgs. n.267/2000;
Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
Visto il decreto del Sindacale n.32 del 26.10.2020,  adottato ai sensi dell’art.50, comma 10 del 
D.Lgs. 267/2000, con il quale è stata attribuita alla sottoscritta la responsabilità del Settore 1;
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.13 del 25/04/2021 di approvazione del bilancio di 
previsione per l’esercizio 2021/2023;
Vista la deliberazione di G.C. n 31 del 26/04/2021 all’oggetto “Approvazione PEG esercizio 2021-
2023.”;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento di Contabilità Comunale;
Vista la legge Finanziaria 2021 (legge n. 178 del 30 dicembre 2020);
Visto l’art.183 del D.Lgs 267/2000 che disciplina la fase dell’impegno di spesa;
PREMESSO che per l’appalto del servizio di trasporto scolastico e assistenza in viaggio alunni  
AA.SS. 2017/ 2018, 2018/2019  e 2019/2020 affidato a Ditta esterna è definitivamente intervenuta 
la relativa scadenza a seguito dell’intervenuta proroga tecnica prevista dal CSA e dal parziale 
recupero del periodo di sospensione delle attività didattiche e conseguentemente del citato servizio 
intervenuto nei mesi di marzo/aprile 2021 causa emergenza Covid ;
RILEVATO che il permanere dello stato di emergenza Covid 19 anche durante l’annualità in corso  
ha sicuramente contribuito alla difficoltà di  organizzazione dei servizi scolastici, tra cui quello di 
trasporto, comunque legato allo svolgimento delle attività  scolastiche in presenza che sono state 
contingentate e alternate alla DAD e al pagamento di un canone mensile non commisurato al 
numero degli utenti ( elemento da sempre variabile) ma ai costi di gestione, manutenzione, 
personale da prevedere anche in caso di utilizzo da parte di un ridottissimo numero di alunni;
RAMMENTATO che il servizio è stato comunque svolto alle condizioni del precedente appalto e in 
ottemperanza alle disposizioni di legge per il contenimento dell'epidemia COVID-19, e 
specificamente all'Allegato n. 16 “Linee guida per il trasporto scolastico dedicato” DPCM 7 agosto 
2020,nonché alle “Linee guida per il trasporto scolastico dedicato” emanate dal Ministero per le 
Infrastrutture e i Trasporti in data 7 settembre 2020, ovverosia nel rispetto delle distanze ;
EVIDENZIATO che per la attuale stagione scolastica 2021/2022 , come di recente confermato dal 
Ministero della Pubblica istruzione, è stata prevista la ripresa completa delle attività scolastiche in 
presenza sin dalla partenza avvenuta il 13.09.2021 e presumibilmente maggiormente garantito il 
permanere della didattica in presenza anche in base all’introduzione del green pass per le categorie 
scolastiche , per cui il servizio di trasporto scolastico svolto in via ordinaria dall'Amministrazione 
Comunale e che  durante la passata stagione riusciva a garantire comunque il rispetto delle 
disposizioni delle Linee guida sopra citate per il numero contenuto degli utenti, probabilmente 
subirà una riduzione in termini di capienza degli scuolabus attualmente in uso e conseguentemente 
per il mantenimento dei precedenti livelli di capacità di trasporto, l'Amministrazione Comunale sta 
valutando delle diverse soluzioni organizzative sulla base dei dati emergenti dopo il primo mese di 
svolgimento delle attività ;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 504 del 12/11/2021



CONSIDERATO che questa Amministrazione nelle more della predisposizione degli atti di gara 
adeguati per l’avvio della procedura di affidamento negoziata previo avviso manifestazione 
d’interesse per il tramite della CUA di adesione, stabiliva con determinazione n. 209 del 10.09.2021
di procedere ad un affidamento diretto ex art. 36 comma 2 lettera a ) del D.Lgs n. 267/2000 del 
servizio di trasporto scolastico con assistenza alunni per mesi due decorrenti dalla data di inizio 
attività scolastiche attingendo all’Albo telematico dei Fornitori della Centrale Unica di 
Committenza della XIV Comunità Montana Valle di Comino cui questo  Ente aderisce garantendo il
principio di rotazione,trasparenza e parità di trattamento e quindi aggiudicando sulla base di 
un’unica offerta selezionata al Consorzio La Clessidra Soc Coop. Di Gallinaro al costo complessivo
di €. 13.903,03 oltre Iva al 10%;
RILEVATO che alla data odierna, stante l’andamento altalenante delle utilizzazioni del servizio da 
parte degli utenti, non è stato ancora pienamente verificato la rispondenza del parco mezzi alle 
necessità imposte dai protocolli Covid e conseguentemente quantificato l’onere finanziario 
suppletivo a carico dell’Ente per una corretta elaborazione della base di appalto di una procedura 
negoziata, e quindi si ritiene nelle more di tale adempimento e alla definizione degli atti di indizione
gara dover necessariamente procedere ad un nuovo  
affidamento diretto ex art. 36 comma 2 lettera a ) del D.Lgs n. 267/2000 del servizio di trasporto 
scolastico con assistenza alunni per il periodo dal 15.11.2021 al 31.12.2021 sempre ricorrendo 
all’attingimento  all’Albo telematico dei Fornitori della Centrale Unica di Committenza della XIV 
Comunità Montana Valle di Comino ma ritenendo dover richiedere preventivo offerta all’attuale 
affidatario per dare continuità al servizio oramai in essere;
ATTESO CHE l’ammontare dell’appalto, comprensivo di ogni onere e imposta, stimato ai sensi 
dell’art. 35, comma 2 del  Codice dei Contratti, per la sua intera durata prevista dal 15.11.2021 al 
13.12.2021 è di € 11.212,11 oltre l’iva al 10%, per complessivi € 12.333,32; la predetta stima del 
valore dell’appalto è stata effettuata prendendo come base di riferimento il prezzo a base d’asta del 
capitolato relativo alla precedente procedura di affidamento venuta in scadenza a termine A.S. 
2020/2021 come sopra riferito , su cui offrire formulare l’offerta al massimo ribasso;
VISTO l’allegato Capitolato speciale di appalto disciplinante le modalità di esecuzione del servizio 
per il periodo di affidamento indicato;
ACQUISITO in data  12.11.2021 entro i termini perentori fissati nella lettera d’invito e relativi 
allegati, il preventivo offerta presentato dal Consorzio La Clessidra Soc. Cooperativa di Gallinaro 
regolarmente iscritta  all’albo della CUA della XIV Comunità Montana Valle di Comino tra i 
prestatori del servizio trasporto scolastico  e quindi in possesso delle certificazioni per 
l’espletamento dell’attività, con sede legale in comune limitrofo ed operante nella zona nonché 
conoscitrice del territorio comunale e quindi dei percorsi da svolgere  per aver in passato già svolto 
questo servizio per l’Ente e in virtù del precedente affidamento di cui alla Determinazione 209/2021
che in risposta alla lettera d’invito con capitolato d’appalto e allegati recante le modalità e 
condizioni di prestazione del servizio richieste, proponeva Via pec prot. n. 9194 del 12.11.2021 
un’offerta pari ad €.10.427,26  oltre IVA come per legge senza applicazione di oneri di sicurezza in 
quanto appalto senza rischi di interferenza
RITENUTA l’offerta congrua e conveniente per lo svolgimento del servizio de quo ;
Che l'offerta, è stata formulata tenendo presenti anche gli aspetti sociali, richiamati 
nell'articolo 95 del D.Lgs. 50/2016 che si risolverà in precise clausole contrattuali che 
riprenderanno gli obblighi cui l'impresa che si sarà aggiudicata l'appalto dovrà attenersi, tra cui 
l'applicazione della clausola sociale in ordine al personale precedentemente impegnato nell’appalto;
RICHIAMATO il D.L. 76/2020 che all'art. 1 comma 2 consente l'affidamento diretto di servizi per 
importi inferiori a € 75.000 (in deroga a quanto stabilito dall'art. 36 comma 2 lettera a del 
D.Lgs.50/2016);
VISTO l’art. 36 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 che disciplina le procedure sotto soglia; 
•1, comma 450 della l. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 
2018, n. 145 (Legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 504 del 12/11/2021



Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali 
di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 €, sino al sotto soglia; 
•51, del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 che stabilisce che nel rispetto della disciplina comunitaria in 
materia di appalti pubblici, al fine di favorire l’accesso delle piccole e medie imprese, le stazioni 
appaltanti devono, ove possibile ed economicamente conveniente, suddividere gli appalti in lotti e 
la mancata suddivisione deve 
essere motivata; 
• 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
CONSIDERATO che l’art. 95, comma 4, lett. c) del d.lgs. n. 50/2016 dispone che per le forniture ed
i servizi di importo inferiore a 40.000 € ( ora 75.000,00) è possibile utilizzare il criterio del minor 
prezzo; 
DATO ATTO altresì che l’art. 32, comma 2 del d.lgs. n. 50/2016 stabilisce: che, per gli appalti di 
valore inferiore a 40.000 €.( ora 75.000,00) la stazione appaltante può procedere ad affidamento 
diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da 
parte sua dei requisiti di carattere generale; che le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, debbano individuare gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 
VERIFICATA ai sensi del D.L. n.52/2012 e della legge n.228/2012 di stabilità 2013, l’impossibilità 
di acquisire la fornitura tramite una Convenzione-quadro Consip e la non opportunità, data la ridotta
durata dell’affidamento diretto d’urgenza, di ricorrere al MEPA,
VISTE le linee guida ANAC attuative del D.L.vo 50/2016 relative alle “procedure per l’affidamento
dei contratti pubblici di importo inferiore alla soglia comunitaria, indagini di mercato e formazione 
e gestione degli elenchi di operatori economici;

L’art. 32, comma 14, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 secondo cui“Il contratto è stipulato, a  pena 
di nullità, (....) per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante  corrispondenza 
secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri;
DATO ATTO che ai sensi dell’art.32 commi 7 e 8 del D.Lgs. n.50/2016, essendo stati verificati i 
requisiti, è possibile disporre l’affidamento definitivo e la sua immediata efficacia;
VISTO in  proposito l’art. 32, co.10, lett. b) D. Lgs n. 50/2016 che prescrive che “il termine 
dilatorio di cui al comma 9 non si applica nei seguenti casi: […] nel caso di affidamenti effettuati ai 
sensi dell’articolo 36, comma2, lettera a) e b)”;
VERIFICATA, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009 conv. in legge n. 102/2009 e dell’art. 183, c.8 
D. Lgs.n. 267/2000, la compatibilità della spesa con gli stanziamenti di bilancio, con le regole di 
finanza pubblica e con l’ordinazione della spesa stessa;
Visti:-Il D.L.vo 18.04.2016, n.50“Codice dei contratti pubblici”
DATO Atto CHE il DURC della Cooperativa, come da interrogazione del sito INAIL- INPS, risulta 
in fase di verifica per il rinnovo e pertanto nell’eventualità di  esito finale negativo, il presente 
affidamento dovrà essere annullato;
Acquisito il CIG. N. ZED33E22CA
VISTI:
• il D.Lgs. n.267/2000;
• il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
• lo statuto comunale;
• il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
• il regolamento comunale di contabilità;
• il regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 504 del 12/11/2021



Le premesse, qui da intendere interamente trascritte, formano parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo;
1.Dare corso, per quanto in narrativa, in via d’urgenza all’avvio di procedura a contrarre finalizzata 
alla stipula di contratto avente ad oggetto l’espletamento del servizio di trasporto scolastico e di 
assistenza alunni A.s. 2021/2022 periodo dal 15.11.2021 al 31.12.2021
2.Di Procedere all’affidamento diretto sotto riserva , stante l’esito in verifica del DURC 
dell’operatore economico individuato dall’albo fornitori della piattaforma telematica della centrale 
Unica di Committenza della XIV Comunità Montana Valle di Comino  nel Consorzio La Clessidra 
Soc. Cooperativa di Gallinaro  - , p.i. 02669820603 del servizio di trasporto Scolastico A.S. 
2021/2022 periodo dal 15.11.2021 al 31.12.2021 in applicazione dell’art. 36, comma 2, lett. a), del 
D. Lgs.50/2016, alle condizioni di cui al CSA e allegati per l’importo di cui all’offerta in atti di € 
10.427,26  ( ribasso offerto del 7%) oltre IVA al 10% 
3. Di dare atto che per l’appalto de quo è disciplinato per il periodo di affidamento citato dal 
capitolato speciale di appalto allegato e che non sussistono rischi di interferenza e quindi necessità 
di quantificare gli oneri di sicurezza.
4. Di  dare Atto l’aggiudicazione definitiva avverrò all’avvenuta acquisizione del DURC regolare in
attuale fase di rinnovo e che in caso  CHE il DURC della Cooperativa, come da interrogazione del 
sito INAIL- INPS, risulta in fase di verifica per il rinnovo e pertanto nell’eventualità di  esito finale 
negativo si darà corso all’annullamento dell’affidamento sotto riserva.
5. Di imputare la spesa complessiva di €.   11.469,99  sul Cap. 6660 PDC 1.03.02.15.002 “ canone 
appalto servizio trasporto e assistenza alunni” del Bilancio 2021 -2023 – gestione competenza 
6.Di dare atto, altresì, che:
• ai sensi dell’art. 6 bis della L. n.241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 non 
sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del dirigente e del 
responsabile del servizio, responsabile altresì del presente procedimento;
ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e dal 
relativo regolamento comunale sui controlli interni, il presente provvedimento, non comporta 
ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 
          7.Di dare atto che si procederà alla pubblicazione della presente determinazione e degli atti 
sus-seguenti nell’area “Trasparenza” del sito istituzionale del Comune in ossequio a quanto previsto
dal D. Lgs. N. 33 del 14/03/2013;
          8.Di dare atto che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio.

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 549  del 12/11/2021 esprime  visto  FAVOREVOLE.

Atina, lì 12/11/2021

Il Responsabile del Servizio 

F.to  GRECO CLAUDIA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  267/2000 e  del  relativo  Regolamento  Comunale  sui

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 504 del 12/11/2021



controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o
sul patrimonio dell’ente, alla Proposta n.ro 549 del 12/11/2021 esprime parere: FAVOREVOLE.

Si attesta , ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs n. 267/2000 , la copertura finanziaria della spesa in
relazione  alle  disponibilità  effettive  esistenti  negli  stanziamenti  di  spesa  e/o  in  relazione  allo  stato  di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno Capitolo Num. Progr.
Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss.Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2021 6660 359 1 04 07 1 03 1.03.02.15.002
Contratti di servizio di 
trasporto scolastico 11.469,99

Atina, lì 12/11/2021

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to  VALENTE ADOLFO

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 865

Il  12/11/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  504 del 12/11/2021 con
oggetto:
Servizio di Trasporto Scolastico A.S. 2021/2022. Affidamento diretto  ex art. 36 comma 2 lettera a) del
D.Lgs n. 50/2016  - Periodo 15.11.2021 al 31.12.2021  Consorzio La Clessidra Soc. Cooperativa di�
Gallinaro  Impegno di spesa. CIG.ZED33E22CA

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  GRECO CLAUDIA  il 12/11/2021.
1

1 Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI ATINA. La firma autografa  è sostituita dalla indicazione a stampa 
del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 504 del 12/11/2021


